



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

3. april 2020

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 7 (Aktstykke nr. 125) af 2. april 2020

Spørgsmål

I 2009-10 besluttede den daværende regering også at fremrykke offentlige investeringer for at afbøde en økonomisk krise. Vil ministeren oplyse, i hvor højgrad dette lykkedes, og hvor mange projekter der blev sat i gang indenfor ni måneder?

Svar

I forlængelse af Forårspakke 2.0 blev den daværende regering og KL i marts 2009 enige om, at kommunerne havde mulighed for at igangsætte investeringer for mindst 2 mia. kr. ud over niveauet i budgetterne i 2009. Det følger af aftalen, at kommunerne ikke længere var bundet af den aftalte anlægsramme for 2009.

Investeringsløftet i kommunerne var bl.a. muliggjort ved, at:

- En række kommuner inden for deres nuværende økonomiske rammer havde mulighed for at fremrykke investeringer for mindst 1 mia. kr. i 2009.
- Regeringen ville søge tilslutning til, at kommunerne kunne få frigivet deponerede midler for i alt 0,5 mia.kr. i 2009
- Der skulle afsættes en lånepulje på 650 mio. kr. målrettet investeringer på de borgernære serviceområder.

Den aftalte ramme for kommunernes bruttoanlægsudgifter i 2009 udgjorde 15,0 mia. kr. Kommunernes budgetterede bruttoanlægsudgifter udgjorde 15,4 mia. kr., mens kommunernes realiserede bruttoanlægsudgifter i 2009 udgjorde 16,0 mia. kr. (årets priser).

Finansministeriet er ikke i besiddelse af en opgørelse over antallet af projekter, der blev igangsat fra aftaletidspunktet og frem mod udgangen af 2009.

Det skal generelt bemærkes, at kommunernes økonomiske situation i 2009 var anderledes end kommunernes situation i dag. Eksempelvis udgjorde kommunernes

samlede likviditet opgjort efter kassekreditreglen¹ ca. 45 mia. kr. pr. 4 kvartal 2019, mens likviditeten pr. 1. kvartal 2009 udgjorde ca. 30 mia. kr.

Med aftalen mellem regeringen og KL af den 26. marts 2020 følger, at kommunerne ekstraordinært sættes fri af det aftalte anlægsloft mellem regeringen og KL, som for 2020 udgør 19,1 mia. kr. Det betyder, at kommunerne får fri mulighed for at fremrykke investeringer, som alligevel skulle være udført i de kommende år, så beskæftigelse kan understøttes her og nu.

KL har adspurgt kommunerne om deres muligheder for at fremrykke investeringer, og KL vurderer på den baggrund, at der kan fremrykkes investeringer for op til 2,5 mia. kr. Parterne er enige om, at muligheden for at fremrykke investeringer udnyttes til projekter, der kan igangsættes hurtigt og som udgangspunkt afsluttes i 2020.

For at understøtte, at likviditeten ikke er en hindring for igangsætning af anlægsaktiviteter, vil regeringen give kommunerne mulighed for at få dispensation, så den forøgede anlægsaktivitet kan lånefinansieres.

Regeringen og KL er derudover enige om at afsætte en generel lånepulje på 500 mio. kr. med henblik på styrkelsen af likviditeten til vanskeligt stillede kommuner.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister

¹ Likviditet er efter kassekreditreglen opgjort som et gennemsnit over de seneste 12 måneder.